Neue
Justiz

Zeitschrift
fir sozialistisches Recht
und Gesetzlichkeit

33. Jahrgang
Heft 6/1979
Seiten 237-284

Prasident Dr. Heinridi Toeplitz — 65 Jahre

30. Jahrestag der Griindung der DDR

Dr. Gustav-Adolf Liibchen/
Prof. Dr. habil. Martin Posch:
Die Herausbildung des sozialistischen Zivilrechts

Prof. Dr. sc. Eduard Rabo fski:

Nichtverjahrung von Nazi- und Kriegsverbrechen —
Prinzip des Volkerrechts

Giinther Wieland:

Zur Verfolgung der an Bondéin veriibten

Nazi verbrechen

Erklérung des Zentralvorstandes der VdJ der DDR
zum Majdanek-Proze
Dr. Heidrun Pohl/
Gewidhrleistung  der
bearbeitung
Dr.LutzBoden /Prot Dr. sc. Robert Heuse/
Dozent Dr. sc. Wolfgang Seifert:

Materielle Verantwortlichkeit und Versicherungs-
schutz bei Ferienveranstaltungen der Schiiler

Dr. Gerhard Kirschner:
Konfliktkommissionen verwirklichen Gesetzlichkeit
im Arbeitsrecht

Unser Gespriach nach der Wahl

Volksvertretung und Gesetzlichkeit

Prof. Dr. Elfriede Leymann :

Die inhaltliche Ausgestaltung von Stadt- und
Gemeindeordnungen

Aus anderen sozialistischen Lindern

Dr. StefanDaniS:

Aktuelle Probleme und Aufgaben Im Kampf gegen
die Kriminalitéit

Zur Diskussion

Dr. Herbert Pompoes /Dr.Rolf Schréder:

Zur Kausalitits- und Schuldpriifung bei Fahrléssig-
keitsdelikten

Staat und Recht im Imperialismus

Prof. Dr. sc. Karl-HeinzR 6 der:

Das ,,Mitbestimmungs* -Urteil des Bundesverfas-
sungsgerichts der BRD — eine Entscheidung
zugunsten des Monopolkapitals

Prof. Dr. Gerhard Schulze:
Gesetzlichkeit bei der Eingaben-

Rechtspropaganda und Rechtserxtechung
Herbert Geidel/

Dr. Karl-HeinzChristoph:

Methoden komplexer Leitung und Planung
der Rechtspropaganda im Betrieb

Dr. Gerhard Baatz:

Rechtspropaganda in Betriebszeitungen

Erfahrungen aus der Praxis

ElssKuekoreit:

Gewerkschaftliche Mitwirkung in arbeitsrechtlichen
Verfahren

HeinzKlitzsch:

Gespréche des Staatsanwalts in Arbeitskollektiven
Konrad Hundeshagen:

Besonderheiten der Vollstreckung in den Nachlal3

ISSN 0028—3231

238

239

243

244
245

246

249

252
254

256

259

261
264

267
270

271
272

1273

Fragen und Antworten

Nachrichten
Auszeichnungen

Nachruf fiir Dr. Rolf Helm
Nachruf fiir Hans Nothnagel
Aus der Redaktion berichtet

Rechtsprechung

Arbeitsrecht

Oberstes Gericht:

Zum gesellschaftlichen Erfordernis fiir einen
Betriebswechsel wihrend des Planjahres.
Konfliktkommission des Bahnbetriebswerkes R.:
Zu den Voraussetzungen fiir den Abschluf} eines
Arbeitsvertrags.

Familienrecht

Oberstes Gericht:

Zum Vorliegen neuer Umstdnde nach Abweisung
einer Ehescheidungsklage.

Oberstes Gericht: ’

Zur Festlegung ungleicher Anteile am gemeinschaft-
lichen Eigentum und Vermogen der Ehegatten.

Stadtgericht Berlin:

Zum Recht des geschiedenen Ehegatten auf Nutzung
des fritheren echelichen Wohnraums, wenn ihm zeit-
lich unbefristet eine andere Wohnmoglichkeit  zur
Verfiigung steht.

BG Dresden:

1. Voraussetzungen zur Verbindung von Sachen gern.

§ 34 ZPO.

2. Zur Verfiigung der Ehegatten iiber gemeinsam ge-

nutzte Grundstiicke.

Zivilrech {'

BG Cottbus:

Zur Abtretung der Rechte aus einer Spareinlage.

BG Schwerin:

Zum Schadenersatz- und Ausgleichsanspruch wegen

eines durch Kérperverletzung erlittenen Schadens.
Strafrecht

BG Leipzig:

Zur Charakterisierung der Herbeifiihrung eines

schweren Verkehrsunfalls im schweren Fall

als Vergehen.

BG Cottbus:

Zum Schadenersatz fiir Handelsverluste und

Inventurkosten bei Diebstahl in Einzelhandels-

geschiften.

Allgemeine  Gesetzlichkeitsaufsicht ~ des  Staatsanwalts

Protest des Staatsanwalts des Bezirks Suhl:
Zur Pflicht der ortlichen Réte, Zustimmungen zur Er-
richtung von Bauwerken der Bevdlkerung nur zu er-

teilen, wenn die Eigentums- und Nutzungsverhélt-
nisse am Baugrundstiick nachgewiesen und . geklart
sind.

Anm. Rudolf Wunsch

Buchumschau

Autorenkollektiv: Staatsrecht der DDR — Lehrbuch —
(besprochen von Dr. Frank Grimm)

79

274

241
263
265
260

276

276

2717

277

278

279

280

281

282

282

283

284



