

Zeitschrift für sozialistisches Recht und Gesetzlichkeit

33. Jahrgang Heft 6/1979 Seiten 237-284

Α

Präsident Dr. Heinridi Toeplitz — 65 Jahre	238	Fragen und Antworten	274
30. Jahrestag der Gründung der DDR		Nachrichten	
Dr. Gustav-Adolf L ü b c h e n / Prof. Dr. habil. Martin P o s c h : Die Herausbildung des sozialistischen Zivilrechts	239	Auszeichnungen Nachruf für Dr. Rolf Helm Nachruf für Hans Nothnagel Aus der Redaktion berichtet	241 263 265 260
Prof. Dr. sc. Eduard R a b o f s k i : Nichtverjährung von Nazi- und Kriegsverbrechen — Prinzip des Völkerrechts Günther W i e l a n d : Zur Verfolgung der an Bondern verübten Nazi verbrechen Erklärung des Zentralvorstandes der VdJ der DDR zum Majdanek-Prozeß	243 244 245	Rechtsprechung Arbeitsrecht Oberstes Gericht: Zum gesellschaftlichen Erfordernis für einen Betriebswechsel während des Planjahres. Konfliktkommission des Bahnbetriebswerkes R.: Zu den Voraussetzungen für den Abschluß eines	276
Dr. Heidrun Pohl/ Prof. Dr. Gerhard Schulze: Gewährleistung der Gesetzlichkeit bei der Eingabenbearbeitung Dr. Lutz Boden / Prot Dr. sc. Robert Heuse/ Dozent Dr. sc. Wolfgang Seifert: Materielle Verantwortlichkeit und Versicherungs-	246	Arbeitsvertrags. F a milienrecht Oberstes Gericht: Zum Vorliegen neuer Umstände nach Abweisung einer Ehescheidungsklage.	276 277
schutz bei Ferienveranstaltungen der Schüler Dr. Gerhard K i r s c h n e r : Konfliktkommissionen verwirklichen Gesetzlichkeit im Arbeitsrecht	249 252 254	Oberstes Gericht: Zur Festlegung ungleicher Anteile am gemeinschaftlichen Eigentum und Vermögen der Ehegatten. Stadtgericht Berlin: Zum Recht des geschiedenen Ehegatten auf Nutzung	277
Unser Gespräch nach der Wahl Volksvertretung und Gesetzlichkeit Prof. Dr. Elfriede Ley m a n n : Die inhaltliche Ausgestaltung von Stadt- und Gemeindeordnungen	256	des früheren ehelichen Wohnraums, wenn ihm zeit- lich unbefristet eine andere Wohnmöglichkeit zur Verfügung steht. BG Dresden: 1. Voraussetzungen zur Verbindung von Sachen gern.	278
Aus anderen sozialistischen Ländern		§ 34 ZPO.Ž. Zur Verfügung der Ehegatten über gemeinsam ge-	
Dr. Stefan D a n i S: Aktuelle Probleme und Aufgaben Im Kampf gegen die Kriminalität	259	nutzte Grundstücke. Zivilrech {' BG Cottbus:	279
Zur Diskussion Dr. Herbert Pompoes /Dr. Rolf Schröder: Zur Kausalitäts- und Schuldprüfung bei Fahrlässig- keitsdelikten	261	Zur Abtretung der Rechte aus einer Spareinlage. BG Schwerin: Zum Schadenersatz- und Ausgleichsanspruch wegen eines durch Körperverletzung erlittenen Schadens.	280
Staat und Recht im Imperialismus		Strafrecht	
Prof. Dr. sc. Karl-Heinz R ö d e r : Das "Mitbestimmungs" -Urteil des Bundesverfas- sungsgerichts der BRD — eine Entscheidung zugunsten des Monopolkapitals	264	BG Leipzig: Zur Charakterisierung der Herbeiführung eines schweren Verkehrsunfalls im schweren Fall als Vergehen. BG Cottbus:	282
Rechtspropaganda und Rechtserxtehung		Zum Schadenersatz für Handelsverluste und	
Herbert G e i d e l / Dr. Karl-Heinz C h r i s t o p h : Methoden komplexer Leitung und Planung der Rechtspropaganda im Betrieb Dr. Gerhard B a a t z : Rechtspropaganda in Betriebszeitungen	267 270	Inventurkosten bei Diebstahl in Einzelhandelsgeschäften. Allgemeine Gesetzlichkeitsaufsicht des Staatsanwalts Protest des Staatsanwalts des Bezirks Suhl: Zur Pflicht der örtlichen Räte, Zustimmungen zur Errichtung von Bauwerken der Bevölkerung nur zu er-	282
Erfahrungen aus der Praxis Else K u e k o r e i t: Gewerkschaftliche Mitwirkung in arbeitsrechtlichen		teilen, wenn die Eigentums- und Nutzungsverhält- nisse am Baugrundstück nachgewiesen und geklärt sind.	
Verfahren Heinz Klitzsch:	271	Anm. Rudolf W u n s c h Buchumschau	283
Gespräche des Staatsanwalts in Arbeitskollektiven Konrad H u n d e s h a g e n : Besonderheiten der Vollstreckung in den Nachlaß	272273	Autorenkollektiv: Staatsrecht der DDR — Lehrbuch —	284